МБДОУ «Солнышко»

от 28.12.2015г                          Приказ                                    №13
п.Поймо-Тины

«Об утверждении

антикоррупционной

 политики в ДОУ»
  В целях реализации Федерального Закона от 25.12.2008г №273-ФЗ « О противодействии коррупции»,  Указа Президента Российской Федерации от 11.04.2014г №226 «О Национальном плане противодействия коррупции», а так же в целях проведения профилактических мероприятий по противодействию коррупции,

Приказываю:
 1.1. Разработать и утвердить Положение о комиссии по противодействию коррупции ДОУ, закрепить данные обязанности в должностных  инструкциях.

 1.2.    Разработать и утвердить Кодекс профессиональной этики педагогических работников ДОУ.
 1.3 .   Разработать и утвердить Положение о предотвращении и урегулированию конфликта интересов.
1.4. Разработать План –мероприятий по противодействию коррупции в ДОУ

на 2016г.
1.5. Завести Журнал Учёта сообщений о совершении коррупционных правонарушений работниками ДОУ.
1.6. , Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
                 Заведующий____________(О.М.Шорникова)
МБДОУ «Солнышко»

от 30.12.2015г                          Приказ                                    №14
п.Поймо-Тины

«О создании комиссии по антикоррупционной политике в МБДОУ «Солнышко» п. Поймо-Тины по выполнению мероприятий , по предотвращению коррупции»

На основании ФЗ «О противодействии коррупции» от 25.12.2008г №273-ФЗ, положениями Конституции Российской Федерации, Указа президента от 12.08.2002г № 885 «Об утверждении общих принципов служебного поведения государственных служащих» и иных нормативных правовых актов, а также основан на общепризнанных нравственных принципах и нормах российского государства
Приказываю:
1.1. Создать в МБДОУ «Солнышко» комиссию по антикоррупционной политике в составе:

Председатель комиссии: О.М.Шорникова- заведующий ДОУ

Члены комиссии:

Г.А.Перевалова-завхоз(председатель ТК)

Л.А.Чульмякова-воспитатель(ответственная за работу по профилактике коррупционных правонарушений)

Т.Н. Ивженко- помощник воспитателя( член родительского комитета»
1.2.Назначить ответственным за работу по профилактике коррупционных правонарушений в ДОУ –воспитателя- Чульмякову Любовь Анатольевну.

1.3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

С приказом ознакомлены:

                                               ___________Г.А Перевалова

                                              __________Л.А.Чульмякова
                                                __________Т.Н.Ивженко

 Заведующий МБДОУ «Солнышко»________О.М.Шорникова
МБДОУ «Солнышко»

от 30.12.2015г                          Приказ                                    №16
п.Поймо-Тины

«О мерах по усилению антикоррупционной  деятельности»
В целях организации работы по противодействию коррупции в МБДОУ «Солнышко», приказываю:
1.1. Обновить и изучить нормативно-правовую базу Правительства России.

1.2.Утвердить Кодекс профессиональной этики педагогических работников.

1.3. Утвердить Журнал учёта сообщений о совершении коррупционных правонарушений работниками МБДОУ «Солнышко».

1.4.Создать уголки по антитеррору, на которых разместить следующую информацию:
1.4.1.график и порядок приёма граждан заведующим Учреждения по личным вопросам.

1.4.2. список родителей, которые внесли вклад в фонд развития Учреждения( без указания суммы).

1.4.3.опечатанный ящик по обращениям граждан в доступном месте.

1.5. Усилить работу с детьми по нравственному и правовому воспитанию, по формированию у дошкольников основ правового сознания, используя методический и практический материал для дошкольников.

1.6. На сайте ДОУ разместить информационный блок по антикоррупции.

1.7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ «Солнышко»________О.М.Шорникова
Приложение

УТВЕРЖДАЮ:

Заведующий МДОУ

детский сад №3 «Солнышко»

________________А.В.Пашков

План по противодействию коррупции
в МДОУ детский сад №3 «Солнышко» на 2014-2015 учебный год

	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственный

	1
	2
	3

	1. Контроль соблюдения законодательства в области противодействия коррупции в ДОУ

	1.1.Мониторинг изменений действующего законодательства в области противодействия коррупции
	Постоянно
	Заведующий

	1.2.Рассмотрение вопросов исполнения законодательства в области противодействия коррупции на общих собраниях трудового коллектива
	Сентябрь, май
	Заведующий ДОУ, старший воспитатель

	2. Меры по совершенствованию функционирования ДОУ в целях предупреждения коррупции

	2.1.Обеспечение наличия в ДОУ журнала учета сообщений о совершении коррупционных правонарушений работниками учреждения
	Сентябрь
	Заведующий

	3.Меры по правовому просвещению и повышению антикоррупционной компетентности сотрудников, воспитанников ДОУ и их родителей

	3.1. Ознакомление работников ОУ с нормативными документами по антикоррупционной деятельности
	По мере поступления документов
	Заведующий

	3.2.Изготовление памяток для родителей («Если у вас требуют взятку», «Взяткой могут быть… и др.)

	Старший воспитатель, воспитатели групп

	3.3. Проведение выставки рисунков воспитанников ДОУ «Я и мои права»
	Декабрь
	Воспитатели

	3.4. Размещение информации по антикоррупционной тематике на стендах, на сайте ДОУ

	4.Взаимодействие ДОУ и родителей (законных представителей) воспитанников

	4.1.Информирование родителей о правилах приема в ДОУ
	Постоянно
	Заведующий

	4.2.Проведение анализа и контроля устранения обоснованных жалоб и замечаний родителей (законных представителей)
	Постоянно
	Заведующий, старший воспитатель

	4.3.Размещение на сайте ДОУ ежегодного публичного отчета руководителя о деятельности ДОУ
	Май
	Заведующий

	4.4. Обеспечение функционирования сайта ДОУ, в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» для размещения на нем информации о деятельности ДОУ, правил приема в ДОУ, публичного доклада руководителя ДОУ
	Постоянно
	Заведующий

	4.5. Проведение ежегодного опроса родителей (законных представителей) воспитанников с целью определения степени их удовлетворенности работой ДОУ, качеством предоставляемых образовательных услуг
	Конец учебного года
	Заведующий, воспитатели

	5.Взаимодействие ДОУ с правоохранительными органами

	5.1. Информирование правоохранительных органов о выявленных фактах коррупции в ДОУ
	При выявлении фактов
	Заведующий, старший воспитатель

	5.2. Оказание содействия правоохранительным органам и проведении проверок информации по коррупционным правонарушениям
	По запросу правоохранительных органов
	Заведующий, старший воспитатель

Журнал учета сообщений о совершении коррупционных правонарушений работниками МБДОУ «Солнышко»
Начат: «30» декабря 2015г

Окончен: «___»___________

п.Поймо-Тины

2015г

	№ п/п
	Фамилия, Имя, Отчество обратившегося
	Сообщение о факте совершения коррупционных правонарушений работниками ДОУ
	Выявленные коррупционные преступления, совершённые работниками ДОУ
	Количество работников ДОУ, привлечённых к уголовной ответственности за совершение коррупционных  преступлений